et naturam suam et fortasse etiam sua tempora secutus, ab horum spectaculorum immanitate abhorruerit; subsecuta est alia aetas, atque alius scriptoribus animus est datus. Certe neque Horatio iniuriam, neque mihi novam legem facio, si ad duarum legum alteram subscriptionem meam accommodo, eius non sequor. Quasi vero et Terentius a comitorum lege non interdum recedat, et non in fabulam bonam meretricem, socrum nurus cupidam, ac prorsus alienas personas ad quoddam certum tempus minime inepte introducat."

30. "Dictionis id quidem genus est quod satis tolerabile esse videatur: certe quicquid habet minus purgatae locutionis, et illi aetati et eius fortasse nationi potuit condonari, aut tanti omnino esse non debuit ut quae eius caetera multa sunt optima tam inique ex hominum lectione quasi delerentur, praesertim cum locutionis rationem pene totam aliunde petendam esse praecipiamus."
31. "Oratio super Fabio Quintiliano et Statii Sylvis," Prosatori latini del Quattrocento, ed. Eugenio Garin (Milano-Napoli: Ricciardi, 1952), p. 878: "nam si rectius inspexerimus, non tam corruptam atque depravatam illam, quam dicendi mutatum genus intelligemus."

32. Ricci, Venice ed., p. 62. Erasmus makes fun of the periphrasis for excommunication, Ciceroniano, p. 140.
33. Phillipus Melanchthon, Elementorum Rhetorices Libri Duo (Wittenberg, 1531), sig. b v verso: "Haec interpretandi ratio maxime labefacit auctoritatem scripturae."
34. Sig. a v and verso: "Fugienda est in sermone peregrinitas, et illam licentiam gignendi novum sermonem nullo modo permittamus nobis, qua in scholis immodice utuntur. Tametsi alicubi peregrinis vocabulis utendum est. Alia forma nunc est imperii, Religio alia est, quam Ciceronis temporibus. Quare propter rerum novitatem interdum verbis novis uti convenit, quae tamen usus mollivit, quem penes arbitrium est et vis et norma loquendi." Cf. sig. g iii verso: "Serviendum est enim temporibus ac locis, quemadmodum Virgilius etsi ad imaginem Homeri se totum composuit, tamen illa prudenter vitavit, quae Romanis moribus non congruebant. Ac ne verba quidem repudiabit imitator, quamvis ignota Ciceroni, quae causa postulat, ut in controversiis Theologicis utendum est appellationibus Christi, Ecclesiae fidei pro fiducia, et aliis similibus."
35. Praise of De copia, Melanchthon, sig. d iii; probably allusion to Ciceronianus, sig. g iii: "merito ridentur inepti." Cf. Ciceroniano, p. 140.

36. Joannis Ludovici Vivis Valentini Opera Omnia (1782; London: Gregg, 1964), VI, 176: "Res omnes, sicut praeclare Erasmus colligit, sunt mutatae, ut apte loqui de rebus praesentibus nequeat, qui a Cicerone latum unguem deflectere non audet."
37. "Erasmus librum justum de eo ipso [disease of Ciceronianism] scripsit iniquitate iudiciorum permotus, in quo multa congescit acute conquisita, qui etsi nonnumquam argutatur magis, quam argumentatur, et ludit potius quam pugnat, nempe ex scripti illius ratione, nam dialogo rem persequitur, habet tamen, quantum ad hoc attinet, justam et piam querelam indignationis, multisque bonis ac fortibus argumentis praeliatur, quae quia nota sunt omnibus, etenim liber est in manibus, nos in praesens praetermitteremus" (VI, 174).
38. Weinberg, I, 162: "Posso pensar, adunque, che quando tu vorrai ripigliar la vera persona tua, dirai, e molto meglio di me, che la lingua latina, si come tutte le altre cose del mondo, ha avuto il suo oriente, il suo mezzodi et il suo occaso. E si come non si puo negar che'l sol non abbia maggior virtu e piu aperta bellezza a mezzogiorno che quando leva o quando cade, cosi ci convien per fermo tener che tutte le cose che ad esser cominciano, e dopo alcun tempo vengono al loro colmo e finalmente cadono, sian piu perfette nel colmo che nel cominciamento o nella declinazione."

39. "Non ridereste voi, Galli, se io straniero volessi aggiunger vocaboli alla vostra lingua?" (I,171)
40. "E così come all'occhio dispiacerebbe veder che' l capo d'un tal corpo fusse vestito di carne e di pelle di giovane, ma il collo di carne e di pelle di vecchio tutta piena di rughe, e più ancor se in una parte fusse di carne e di pelle di maschio tutta virile, in un'altra di femina tutta molle, e maggiormente se avesse il braccio di carne pertinente all 'uomo et il petto di quella che si richiede al bue o vero al leone, e non fusse tutta equabile e qual dovrebbe esser nella sua più fiorita età, così sarebbe ingrato all'orecchio et all'intelletto l'udir e l'intender una orazion che non avesse tutte le parti vestite d'una lingua, e non fusse tutta a se medesima conforme, e che non potesse esser richiamata ad un secolo" (I, 184).
41. Gmelin, p. 329. Usually Dolet is coupled with Julius Caesar Scaliger (Oratio pro M. Tullio Cicerone contra Des. Erasmus Roterodamum [Paris, 1531]; a second, more scurrilous oratio followed in 1537) in order to dismiss both as slanderous ruffians. Telle (see next note) is an exception.
42. Emile V. Telle, L'Erasmianus sive Ciceronianus d'Etienne Dolet (1535) (Génève: Droz, 1974), p. 27: "Eae [orationes] tamen tot annis elaboratae, toties sub incudem reuocatae, toties criticorum censuram perpassae, quantum habent Ciceronis? non quidem Longolij culpa, sed temporum. Aptissime dicebat Cicero, uix apte

Longolius, quandoquidem Romae nec patres conscripti sunt hodie, nec senatus, nec populi autoritas, nec tribuum suffragia, nec magistratus, nec leges, nec comitia, nec actionum forma, nec municipia, nec prouinciae, socij, ciues: Postremo Roma noua, Roma non est."

43. "Apte scilicet dicere, hoc non ipsum est causae seruire, causae propria dicere . . . denique in ijs singulatim prudenter uersari, quae causae susceptae congruant, quaeque nos iuuent maxime, non argumento repugnent, aut per inertiam nostram aduersentur" (pp. 28-9).
44. "non omni causae nec auditori neque personae neque tempori congruere orationis unum genus; nam et causae capitís alium quendam uerborum sonum requirunt, alium rerum privatarum atque parvarum..."(De oratore 3.210-1).
45. "aptum esse consentaneumque tempori et personae" (Orator 74).
46. "Refert . . . tempus, pacis an belli, festinationis an otii" (De oratore 3.211).
47. "quid deceat . . . positum est et in personis et eorum qui dicunt et eorum qui audiunt." Compare De oratore 3.211: "Refert etiam qui audiant, senatus an populus an iudices: frequentes an pauci an singuli, et quales."

48. "Vocibus huiusmodi Longolius recte uti potuit, non apud imperitam multitudinem & plebis fecem, sed audientibus doctissimis eruditissimisque uiris, antiquorum istorum uerborum non ignaris" (pp. 29-30).
49. ". . . ut orationem ad hominum studia & uoluptatem accommodarit, qui adhuc Roman rerum dominam & et suorum magistratuum ordine efflorescentem somniant" (p. 30).
50. See Dolet, pp. 176-7, which reproduces with insignificant changes Ciceroniano, pp. 126-8.
51. ". . . an doctos audientes, minus aut docebit, aut oblectabit, aut commouebit? Verba propria non esse scient & pulchre translata dicent, allusiones laudabunt, remque tam eximijs uerborum ornamentis illustratam illuminatamque mirabuntur" (p. 180).
52. See Petrarch's remark at the beginning of De Viris illustribus: "Hic enim, nisi fallor, fructuosus historici finis est, illa prosequi que vel sectanda legentibus vel fugienda sunt, ut in utranque partem copia suppetat illustrium exemplorum," quoted by Eckhard Kessler, Theoretiker humanistischer Geschichtsschreibung: Nachdruck exemplarischer Texte aus dem 16. Jahrhundert (München: Fink, 1971), p. 8. Valla's proem to De rebus a Ferdinando gestis reverses Aristotle's judgment of the superiority of philosophy and

poetry over history by insisting on the superior persuasive powers of the examples of history. Poliziano begins his Praefatio in Suetonii expositionem with a discussion of the exemplarity of history. Robortello, De historica facultate disputatio, praises history for making men prudent and repeats the comparison of philosophy and history in favor of the more persuasive examples of history. Bodin, in his Methodus, bases the attempt to find universal laws for government on the exemplarity of history. Kessler's introduction to his collection of sixteenth-century artes historicae defends the humanist concern with exemplarity and Gilmore's "The Renaissance Conception of the Lessons of History" is a fine discussion of history as philosophy teaching through example.

Opera omnia, VI, 389-90: "Sunt tamen qui veteris memoriae cognitionem inutilem esse sibi persuadeant, quod mutata sit universa ratio victus, cultus, habitandi, gerendi bella, administrandi populos, et civitates; quae opinio, quoniam adversatur sapientum hominum sententiae, magnum sit argumentum et rationi esse contrariam; nimirum, negare nemo potest omnia illa esse mutata, et mutari quotidie, nempe quae sunt voluntatis nostrae atque industriae; sed illa tamen nunquam mutantur quae natura continentur, nempe causae affectuum animi, eorumque actiones et effecta, quod est longe conducibilius cognoscere, quam quomodo olim vel aedificabant, vel vestiebant homines antiqui; quae enim major est prudentia, quam scire quibus ex rebus qui hominum affectus vel concitantur, vel sedantur? . . . illa ipsa, quae mutata esse constat, quanta emolumenta suppeditant, vel ut aliquid in tuum usum revoces, vel ut causam intelligas cur quidquam tum

sic agebatur, quo eandem ipsam aut similem rationem ad actiones tuas, quum res feret, applices? nihil est enim veterum adeo desuetum et abolitum, quod nostris vivendi moribus accommodari quadamtenus non queat; nam etsi forma jam alia, usus tamen idem manet, quod eunti per singula facile erit deprehendere."